
 

 
1 

 

    
 
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 207                                                       Valenza, 27 luglio 2022 

 
con di impegno di spesa 

Imp. n.   245/2022   cap.  13010 €   12.000,00 

 

Oggetto 
 

Integrazione impegno di spesa per fornitura di energia elettrica a sedi e uffici 
dell’Ente anno 2022. Convenzione 13 SCR Piemonte. Società fornitrice NOVA 
AEG S.p.A. CIG. ZF933EBEFA. 
 
Considerato che le Pubbliche Amministrazioni debbono rivolgersi prioritariamente alla Società di 
committenza CONSIP e SCR Piemonte aderendo alle convenzioni da quest’ultime stipulate, per le 
proprie forniture o servizi, o altresì fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ricorrendo a fornitori esterni al MEPA solo nel caso il prodotto non sia 
reperibile sui mercati elettronici; 

vista la propria precedente determinazione n. 294 del 16.11.2021 con la quale l’Ente ha aderito 
alla convenzione stipulata dalla Società di committenza SCR Piemonte (gara n. 77/2021 CIG 
8912717EBA) e la Società fornitrice NOVA AEG S.p.A con Sede Legale in Via Nelson Mandela 4 – 
Vercelli, la quale è risultata aggiudicataria per la fornitura di energia elettrica proveniente al 100% 
da fonti rinnovabili; 

dato atto che, con la sopra riportata determinazione, si è provveduto ad impegnare la somma di € 
15.000,00 per la fornitura di energia elettrica per le sedi operative e gli uffici dell’Ente per l’anno 
2022 e che il rialzo delle quotazioni dell’energia fornita ha subito un incremento non prevedibile 
all’atto dell’ adesione alla convenzione e che pertanto occorre provvedere all’integrazione della 
spesa prevista per la restante parte dell’esercizio corrente; 
 

visto l’art. 36 comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 ai sensi del quale, per forniture e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

rilevata la necessità, di integrare con ulteriore impegno la spesa a copertura degli oneri finanziari 
derivanti dalla fornitura in oggetto, sul capitolo 13010 del bilancio pluriennale - esercizio 2022 che 
trova la giusta capienza; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
tutto ciò premesso 



 

 
2 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto l’art 58 della L.R. n. 19 del 29/6/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”; 
 
vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 
 
visto l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che estende a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per acquisti d’importo inferiore alle soglie 
comunitarie, fissate dal Regolamento UE n. 1336/2013 della Commissione del 13/12/2013, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 14/12/2013; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 
 
vista la Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) e s.m.i.; 
 
acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 
di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, l’impegno assunto con precedente 
determinazione dirigenziale n. 294 del 16.11.2021 con la quale l’Ente ha aderito alla convenzione 
SCR Piemonte ed ha affidato il servizio di fornitura di energia elettrica proveniente al 100% da fonti 
rinnovabili, gara 77/2021, alla Società fornitrice NOVA AEG S.p.A. con sede legale in Via Nelson 
Mandela 4 – Vercelli, per il periodo dal 1/1/2022 al 31/12/2022; 

di dare atto che la fornitura di energia elettrica per l’anno 2022 ha per oggetto tutte le sedi del 
parco del Po piemontese; 

di impegnare e liquidare le ulteriori spese presuntivamente quantificate per l'anno 2022 per 
forniture di servizi per spese di energia elettrica come segue: 

€ 12.000,00 (IVA inclusa) al capitolo 13010 del Bilancio Pluriennale - esercizio 2022 “Spese di 
riscaldamento, luce, acqua” per il fornitore NOVA AEG S.p.A con Sede legale in Via Nelson 
Mandela 4 - Vercelli; 

di dare atto che la spesa suddetta è necessaria per la gestione e il mantenimento dell'attività 
dell’Ente per l'anno 2022 e fa riferimento a spese fisse quali la fornitura di energia elettrica; 

di autorizzare la liquidazione delle spese suddette dietro presentazione di idonea documentazione 
contabile e fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o disposizione normativa da 
parte dei funzionari incaricati dell’Ente. 

di dare atto che la presente fornitura è soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) da 
versarsi direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 su emissione ed invio 
della fattura, previa emissione ed invio sul portale della fatturazione elettronica al codice univoco 
UFKPX0 in osservanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i.;  



 

 
3 

 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

di autorizzare la liquidazione delle spese suddette dietro presentazione di idonea documentazione 
contabile e fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o disposizione normativa da 
parte dei funzionari incaricati dell’Ente. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

         IL DIRETTORE  AD INTERIM  
               DANIELE PIAZZA 

 
Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          CLAUDIA LEONE 
 

Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
   
 
copia conforme all’originale       IL DIRETTORE AD INTERIM        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA                   CLAUDIA LEONE 

 
Valenza,                                       ………………………………..             ………………………………………………………
              

http://www.parcopopiemontese.it/

